
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 38   DEL  20-05-2021

Oggetto: UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di maggio alle ore 19:10, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 26-09-2018, che qui si intende integralmente
richiamata, con la quale sono stati istituiti due separati uffici di stato civile nei locali di “Villa
Boccabianca” sita in Via Conte Giovanni Vinci , 18 e di “Villa Cellini” sita in Via Adriatica Nord, 71,
per la sola funzione di celebrazione di matrimoni civili, fino a quando gli stessi fossero rimasti nella
disponibilità del Comune o fino ad eventuale revoca da parte della Giunta Municipale, incaricando
il Responsabile dei Servizi Demografici  di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti;

Rilevata la necessità di mantenere l’istituzione dei due separati Uffici di Stato Civile, poiché sia
Sala consiliare che il Castello di Sant’Andrea, ordinariamente utilizzati per le celebrazioni ,
risultano ancora inagibili, al fine di poter disporre di locali idonei a tale destinazione sia dal punto di
vista estetico che logistico, in quanto le predette Ville sono da ritenersi gli unici due immobili
funzionali a tale destinazione di elevato pregio storico esistenti sul territorio comunale;

Considerato inoltre che la destinazione di luoghi di particolare pregio storico, come Villa
Boccabianca e Villa Cellini, a sede di celebrazione di matrimoni civili, può considerarsi coerente
con gli interventi di valorizzazione del capitale storico-architettonico e di promozione turistica del
nostro territorio;

Richiamato l’art. 3 comma 1 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, a norma dell’art. 2 comma 12
della legge 15 maggio 1997, n. 127, prevede che i Comuni possono disporre, anche per singole
funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato Civile, la cui istituzione o soppressione
è demandata ad apposita Deliberazione di competenza della Giunta Comunale, da trasmettersi al
Prefetto;

Preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007 che interpreta alcune
norme dettate dal codice civile circa la possibilità di celebrare matrimoni fuori della Casa comunale;

Considerato che:
- le disposizioni normative vigenti consentono l’istituzione di uffici separati di Stato Civile e che è da
ritenersi possibile l’utilizzo di strutture e di luoghi diversi per la celebrazione dei matrimoni civili con
l’unica condizione, al fine di adempiere alle prescrizioni di cui all’art. 106 del Codice Civile, che
dette strutture siano di proprietà comunale o nella disponibilità del Comune e ci sia un carattere di
ragionevole continuità temporale nel suo utilizzo;

- il Comune nella sua ampia autonomia può quindi destinare a sede per la celebrazione di
matrimoni civili un edificio distaccato dalla casa comunale propriamente detta, purché ne sia
possessore a titolo di proprietà o ne abbia la detenzione;

Constatato che la Direzione Centrale per i servizi Demografici del Ministero dell’Interno,
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con la Circolare n. 10 del 28 Febbraio 2014 ad
oggetto “Celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla Casa Comunale”, ha fornito
ulteriori spiegazioni – rispetto all’interpretazione già data con la menzionata Circolare n. 29 del 7
Giugno 2007, sul principio di “esclusiva disponibilità della destinazione”, sottolineando la questione
al Consiglio di Stato, che si è espresso con parere del 22 gennaio 2014, n. 196/14 precisando che i
requisiti di “esclusività e continuità della destinazione” possono sussistere anche nell’ipotesi di
destinazione frazionata nel tempo” ovvero il Comune può celebrare in determinati giorni, e in quella
di “destinazione frazionata nello spazio” ovvero l’ente riserva alcune aree alla celebrazione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



matrimonio, purché “tale destinazione, senza sottrarla all’utenza, sia precisamente delimitata ed
abbia carattere duraturo o comunque non occasionale”;

Dato atto che secondo quanto stabilito con la predetta delibera di Giunta comunale n.88 /2018:
In base alla disponibilità manifestata dal proprietario di “Villa Cellini” sita in Via Adriatica-
Nord. 71 è stato stipulato un contratto di comodato d’uso gratuito con durata fino al
31-12-2022;
in base alla disponibilità manifestata dalla società Top Catering S.r.l., detentrice dei locali di-
“Villa Boccabianca” sita in Via Conte Giovanni Vinci 18, è stato stipulato un contratto di
comodato d’uso gratuito con durata fino al 01-01-2022;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
            Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

I locali di Villa Cellini sita in Via Adriatica Nord n.71 e di Villa Boccabianca sita in Via Conte2)
Giovanni Vinci n.18, come indicati nelle planimetrie allegate ai  predetti contratti di
comodato gratuito, continueranno ad essere adibiti a Uffici separati di Stato Civile per la
sola funzione di celebrazione di cerimonie con rito civile, assumendo pertanto la
denominazione di “Casa Comunale”, fino alla scadenza dei relativi contratti di comodato e
precisamente: fino al 31-12-2022 per l’Ufficio di Stato Civile istituito presso Villa Cellini e
fino al 01-01-2022 per l’Ufficio di stato civile istituito presso i locali di Villa Boccabianca;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno, ai sensi3)
dell’art. 3, comma 2, del D.P.R. n. 396/2000;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per
appello nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 44 DELL’ANNO 17-05-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 17-05-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  08-06-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 08-06-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


